
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    388    DEL     10/05/2024 

SERVIZIO DI LAVAGGIO PARCO AUTO E MOTO DELL'ENTE E DELLA P.M. 
- AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA LAVAGGIO F.P.S. DI FABBRI C. E 
C. SNC - CIG: B17F9A85E9 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   GESTIONE PARCO AUTO DI SERVIZIO - PARCOMETRI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 420 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 388 del 10/05/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che è necessario provvedere ad effettuare il lavaggio e la pulizia, 
interna ed esterna, sia ordinaria che straordinaria, di tutto il parco auto-moto comunale in  
occasione di eventi di rilevanza nazionale ed internazionale – es. manifestazioni cittadine,  
giornate commemorative, delegazioni in rappresentanza con enti gemellati, ecc.;

VISTA la necessità di garantire il servizio di lavaggio suddetto per il biennio 2024-
2026, così da rispondere alle necessità tanto ordinarie quanto straordinarie dell’Ente;

DATO ATTO che la determina in oggetto ha come finalità l’affidamento del servizio 
di lavaggio del parco auto e moto comunale per il biennio 2024-2026;

DATO ATTO che, sulla base della media delle spese annuali sostenute in passato 
dall’Ente  per  lo  svolgimento  del  servizio  in  oggetto,  il  costo  totale  del  servizio,  per  il  
biennio  2024-2026,  viene  stimato  complessivamente  per  un  plafond  di  €1.000,00  IVA 
compresa (Iva 22%);

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 che consente di “affidare  
direttamente servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00€, anche senza la consultazione di più 
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

CONSTATATO  che  il  servizio  in  oggetto,  essendo  di  importo  inferiore  a 
€140.000,00, rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi di affidamento 
diretto di cui sopra;

DATO ATTO che il  servizio da affidare è di  importo inferiore  a  €5.000,00 IVA 
compresa e pertanto non è obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica  
Amministrazione (MePa), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da 
ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018;

RITENUTO  di  richiedere,  per  il  servizio  di  cui  sopra,  un  preventivo  alla  ditta 
“Lavaggio F.P.S. di Fabbri Cristian & C. - S.N.C.”, con sede in via Emilia Romagna 
191, 47841, Cattolica (RN), P.IVA: 02133370409, in quanto trattasi di operatore economico 
che per competenza ed esperienza dimostrata in precedenti rapporti intercorsi con l’Ente, 
presenta il  livello di  professionalità  necessaria all’ottimo svolgimento del  servizio,  e che 
pienamente risponde alle necessità dell’Ente sopra individuate;

VISTO  il  preventivo  pervenuto  in  data  26.04.2024  e  allegato  alla  presente 
determinazione, che risponde alle necessità e alle stime per il costo del servizio; 

Pratica n. 420 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 388 del 10/05/2024 Pag. 2 di 4



PRECISATO, ai sensi dell’art. 192, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 17, 
comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, che:

• il fine pubblico che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente 
quanto necessario per le esigenze sopra indicate;

• il contratto ha in oggetto l’affidamento del servizio di lavaggio del parco auto-moto 
comunale per il biennio 2024-2026, indicato come sopra;

• il valore complessivo del contratto è pari ad un plafond massimo di € 780,00 Iva 
esclusa (Iva 22%);

• la  presente  determinazione  ha  valore  contrattuale,  e  verrà  trasmessa  alla  ditta 
affidataria del servizio tramite PEC;

VISTA la legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010, art. 7, comma 4, 
che stabiliscono “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento  
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall’Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture su 
richiesta della stazione appaltante”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: CIG B17F9A85E9;

DATO ATTO che la ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7, art. 
3,  della  Legge  n.  136/2010  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato;

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio in oggetto alla ditta “Lavaggio F.P.S. di 
Fabbri Cristian & C. - S.N.C.”, per il biennio 2024-2026, cioè per mesi 24, a decorrere dal  
06/05/2024 fino al 05/05/2026;

DATO ATTO che, le risorse necessarie all’espletamento del suddetto servizio, per il  
biennio  2024-2026,  sono  disponibili  sul  cap.  1650003  “Manutenzione  automezzi  e 
attrezzature in dotazione al corpo di p.m”, e sul cap. 247000 “Manutenzione automezzi e 
autovetture in dotazione ai servizi generali”, del Bilancio 2024;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di affidare alla ditta “Lavaggio F.P.S. di Fabbri Cristian & C. - S.N.C.”,  con 
sede in via Emilia Romagna 191,  47841, Cattolica (RN), P.IVA: 02133370409, il 

Pratica n. 420 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 388 del 10/05/2024 Pag. 3 di 4



servizio in  oggetto per  il  biennio 2024-2026,  cioè  per  mesi  24,  a  decorrere dal  
06/05/2024 fino al 05/05/2026 ;

3) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 
136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente 
codice  identificativo  di  gara  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione:  CIG 
B17F9A85E9;

4) di  dare  atto  che  è  depositato  agli  atti  d’ufficio,  e  allegato  alla  presente 
determinazione, il DURC in corso di validità rilasciato da INAIL e comprovante la 
regolarità contributiva della Ditta affidataria;

5) di precisare che la Ditta affidataria, in riferimento alla L. 136/2010, è obbligata al  
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di 
detta legge e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di detto articolo,  
la dichiarazione del conto corrente dedicato;

6) di impegnare la somma di 500,00 sul capitolo 247000 “manutenzione automezzi e 
auotvetture in dotazione ai servizi generali” del Bilancio 2024-2026, piano dei conti 
finanziario 1.03.02.09.000;

7) di provvedere alla liquidazione delle somme fatturate per il servizio in oggetto entro 
30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica;

di  individuare  nella  persona  della  dott.ssa  Claudia  Rufer,  Dirigente  del  Settore  1,  la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/05/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 420 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 388 del 10/05/2024 Pag. 4 di 4


